EPISTOLA III.

POPULO ROMANO ATHALARICUS REX.

Theodoricum regem præclaris laudibus extollit, et renuntiat populo Romano ad solum se fuisse commu-

^a Est notanda phrasia, qua subaudiatur dictio, magis, ut apud Græcos μάλλον; infra, lib. xi, epist. 8, et epist. 25 lib. seq. Pindar., Nemæis: Ἰγνοῦμεν πάντες ἢ πιστεύομεν. Tertullian., Exhortatione ad castitatem: Puto nobis non licere nascentem necare, quam et natum. Ammian. Marcellin., lib. xxxi: Concito, quam considerato civium assultu perterritus est. Utrobique, magis, vel, quidpiam significationis comparativæ subintelligitur, quod Hellenismum vel Judaismum redoleat; quale illud est: Functionem recipiunt per solutionem, quam specie, l. 2, Si cert. pet.; et meritis liberos, quam pactionibus adstringi placuit. Paul. lib. iv Sentent., tit. 5: Et nihil est gratum his præstari posse, quam libertatem. L. 39, de fidei-conum. libert.; l. 2, fin., de judic.; l. 7, Si hominem, § 1, Depositum. Anton. Augustinus, lib. iv, cap. 8, Emend., primus omnium admonuit. FORNER.

^A nibus Gothorum Romanorumque suffragiis erectum, atque per legatos se justitiam servaturum pollicetur.

Si vos externus hæres imperii suscepisset, dubitare forsitan poteratis ne quos prior dilexerat, invadendo subsequens non amaret: quia nescio quo pacto cum successor amplius laudari nititur, præcedentis fama lentatur [alii, lætatur; alii, lædatur]. Nunc vero persona tantum, non est autem vobis gratia commutata, quando recte vobiscum agi credimus, si avi veneranda judicia subsequamur. Nostræ siquidem opinionis interest ut quos ille benignissime tuitus est, nos etiam statuta constantia et beneficiorum ubertate pascamus. Minus cogitant qui obcuris principibus et versatis in mediocri actione [Ed., Niv. et Ac., natione. Gam., nomine] succedunt. Nos talis præcessit, ut exquisitis virtutibus ejus sequi vestigia debeamus. Quapropter, quod auspicio Deo dictum sit, gloriosi domni avi nostri ita vobis nuntiamus ordinatione dispositum, ut Gothorum Romanorumque in regnum nostrum suavissimus consensus accederet; et ne adversis rebus aliqua possit remanere suspicio, vota sua sacramentorum interpositione firmarunt se dominatum nostrum tanto gaudio subire, tanquam si vel illis domnus avus noster fatali sorte non videretur subtractus, ne solis linguis, sed etiam imis pectoribus probarentur esse devoti. Quod si vos, ut opinamur, libenti animo similia feceritis, harum portitores sub obtestatione [Edit., Ac., ostentatione; Forn., attestatione] divina vobis fecimus polliceri, justitiam nos et æquabilem clementiam, quæ populos nutrit, juvante Domino, custodire, et Gothis Romanisque apud nos jus esse commune, nec aliud inter vos esse divinum, nisi quod illi labores bellicos pro communi utilitate subeunt, vos autem civitatis Romanæ habitatio quietam multiplicat. Ecce ad conditionem 126 [ms. A., conditionem] clementissimam sacramenti inclinando nostrum eveximus principatum, ut nihil dubium, nihil formidolosum populi habere possint quos beatus noster auctor enutrivit. Ecce Trajani vestri clarum sæculis reparamus exemplum. ^c Jurat vobis per quem juratis; nec potest ab illo quisquam falli, quo invocato, non licet impune mentiri. Erigite nunc animos, et, Deo propitio, meliora semper optate, ut sicut a charitate potestatem regiam inchoavimus, ita tranquillitatem Deo placitam sequentibus temporibus consequamur.

^D ^b Jurabant senatores, jurabat populus principi, et vicissim ipse princeps populo ac senatui statim post susceptas imperatorias infulas; quem morem in Gallia retentum, et ad hæc usque tempora in principibus nostris inaugurandis observatum scimus. Baose.

^c Pro intellectum hujus loci vide quæ in superiori epistola adnotavimus, quibus adjungere libet verba Plinii in Panegyrico ad Trajanum ad jusjurandum principi et a principe consulatum ineunte præstitum pertinentia: Accedis ad consulis sellam, adigendum te præbes in verba principibus ignota, nisi cum jurare cogentur alios. Et paulo post: Quinetiam sedens stanti præbuit jusjurandum, et ille juravit, expressit, explanavitque verba, quibus caput suum, domum suam, si scienter fessellisset. Ex quibus apparet post vota jurari solitum imperatori a magistratibus, a senatoribus, a populo ipso. Bross.

EPISTOLA IV.

UNIVERSIS ROMANIS PER ITALIAM ET DALMATIAS CONSTITUTIS ATHALARICUS REX.

Scribit se Gothorum Romanorumque sacramenta pro munimine adepti regni suscepisse, et petit ut eadem præsent.

Honorable credimus indicare quod fama potuistis teste cognoscere. Jure siquidem de se bene arbitrabitur æstimatum, qui regium mereret alioquium : quia dignitas est subjecti affatus meruisse dominantis, in ea præsertim causa in qua omnium corda sic videntur esse sollicita, ut si non cognoscant prosperum, credant semper adversum. Nam qui audit mutatum, novum nihilominus formidat imperium. Et revera nescio quid triste creditur cogitare, qui tardat inter initia benigna promittere. Quapropter locum sinistris cogitationibus amputantes, aliter de nobis non patimur credi quam quod de nostris potuit parentibus æstimari. Et ideo, quod Divinitate propitia dictum sit, glorioso domno avo nostro feliciter ordinante, tam Gothorum quam Romanorum præsentium pro munimine indepti [*Ms. A., incepti*] regni sacramenta suscepimus, quod vos quoque facturos esse libentissime judicamus; ut qui fideles parentibus nostris exstitistis, nobis quoque simili devotione pareatis. Suavius enim diligit hæredem, qui beneficiorum recordatur auctorem. Sed ut vobis benevolentia nostræ jam nunc integritas innotescat, jusjurandi vobis fecimus religione promitti quod et nostrum possit declarare propositum, et spem debeat munire cunctorum.

EPISTOLA V.

UNIVERSIS GOTHIS PER ITALIAM CONSTITUTIS ATHALARICUS REX.

Significat se, Theodorico adhuc superstite, omnium sacramenta in regia civitate recepisse, et hortatur ut eorum exemplum sequantur, nec non per comitem iis interposito sacramento fidem spondet.

Voluissemus quidem domni avi nostri longævæ vitæ gaudia nuntiare : sed quoniam diligentibus dura conditione subtractus est, nos hæredes regni sui, Deo sibi imperante, substituit, ut successione sanguinis sui beneficia vobis a se collata, faceret esse perpetua, dum nos illa et augere et tueri cupimus quæ ab illo facta esse cognoscimus. Cujus ordinationi adhuc eo superstite in regia civitate ita sacramenti interpositione cunctorum vota sociata sunt, ut unum credes promittere, quod generalitas videbatur optare. Hoc vos sequentes exemplum, pari devotione peragite, ne quid a presentibus minus fecisse videamini, a quibus creditur totum similiter posse compleri. Illum vero comitem vobis fecimus jurata voce promittere; ut sicut nobis vestrum animum devotissime proditis, sic optata de nostris sensibus audiatis. Recipite itaque prosperum vobis semper nomen, Amalorum regalem prosapiem, blatteum germen, infantiam purpuratam, per quos, Deo juvante, parentes nostri decenter evecti sunt, et inter tam prolixam ordinem regum susceperunt semper augmentum. Credimus enim de Divinitate propitia, quæ majores nostros dignanter adjuvit, nunc quoque gratiam suæ dignatio-

nis impendere, ut et nobis regnantibus bonarum rerum fructus dulcissimos afferatis, qui sub nostris parentibus copiosa virtutum laude florulistis.

EPISTOLA VI.

LIBERIO PRÆFECTO GALLIARUM ATHALARICUS REX.

Renuntiat se a Theodorico, dum adhuc viveret, regno donatum; sibi que Gothos Romanosque fidem sub jusjurandi religione promississe. Tum petit ut qui versantur in Galliis illos imitentur.

Scimus animum vestrum de obitu gloriosæ memoriæ domni avi nostri acerbo dolore fatigari, dum omnia bona graviter defleantur amissa. Plus enim queritur [*Edit., quæritur*], dum dominus desiderabilis abrogatur. Expediit autem studio pietatis afflictam mentem compensativo remedio consolari, quia vix sentitur amissus, cui non succedit extraneus. Sic enim, Deo sibi imperante, prospexit, dum esset et post fata providus, ut regionibus suis pacem relinqueret, ne aliqua novitas quieta turbaret. In sellam regni sui nos dominos collocavit; quatenus decus generis, quod in illo floruit, in successores protius æquali luce radiaret. Cui ordinationi Gothorum Romanorumque desideria convenerunt, ita ut sub jusjurandi religione promitterent fidem se regno nostro devoto animo servaturos. Quod ad illustris magnitudinis vestrae notitiam credimus perferendum, ut ab his qui in Galliis regno pietatis nostræ devoti sunt simile proferatur exemplum; et sicut animos nostros circa se minores non desiderant effici, ita pari conditione teneantur astricti.

C

127 EPISTOLA VII.

UNIVERSIS PROVINCIALIBUS PER GALLIAM CONSTITUTIS ATHALARICUS REX.

Hortatur ut Gothi Romanis, et Romani Gothis vicissim jurent se fidem regi præstituros.

Licet gloriosæ memoriæ domni avi nostri pro excellentibus meritis tristis vobis videatur occasus, tamen, quia ille humana conditione decubuit, ad continuandam gubernationem quam singulariter gesserat nos reliquit; ne damnum boni principis sentiretis, cujus vobis noscitur regnare progenies. Nullus enim apud nos perdit, quod [*Atii, qui*] illi paruit; sed duplici largitate munifici et illius debita reddimus, et futuris obsequiis beneficia ingenita pietate mutamus. Atque ideo fidem pristinam majori nunc vos convenit devotione monstrare, quia bene prospicit rebus futuris, qui regnantium servit initiis : dum ipse et in reliquum perseverare creditur, qui primordia fovere sentitur. Indicamus autem, favore divino cum ad regni culmina perveniremus, omnia nobis sic felicia, sic tranquilla cecidisse, ut unum loqui crederes quod generalitas insonabat, nec putaretur humanum quod tot vota ingentium populorum nihil probata sunt habere contrarium. Unde vos quoque prædicta convenit imitari, ut Gothi Romanis præbeant jusjurandum, et Romani Gothis sacramento confirmet se unanimiter regno nostro esse devotos, quatenus et nobis vestra sinceritas laudabiliter innotescat, et ad quietem vestram proficiat invicem promissa concordia. Eat inter vos legalis missa tran-

quillitas; poterit minori non sit infestus. Habetote A
animum pacatum, qui bellum non habetis externum,
quia primum inde nobis placere poteritis, si vobis
hac ratione prospiciatis [Ed., Niv., Gam., Grul. et
Cuj., proficiatis].

EPISTOLA VIII.

VICTORINO VIRO VENERABILI, EPISCOPO, ATHALARICUS REX.
*Renuntiat se Theodorico mortuo successisse. Tum
ipsius orationibus se commendans, petit ut provin-
ciales cunctos ad fidem principi servandam cohort-
etur.*

De fide atque constantia tales sunt commonehda
personæ, quæ desideris humanis diversa sorte qua-
tiantur. Vos autem, quos sapientia firmos efficit, et
mens religiosa consolidat, a ad provincialium potius
convenit adnationes animari, quia juste debitor sit
alieni arbitrii, qui a pluribus meretur audiri. Qua-
propter salutantes veneratione qua dignum est, quod
vobis quidem mœrorem possit indicare, transitum
gloriosæ memoriæ domni avi nostri cum dolore ma-
ximo nuntiamus. Sed inde potest vestra tristitia
temperari, quia nos in sede regni sui, Divinitate pro-
pitia, collocavit; ut in totum desiderio vestro non
videatur ereptus, qui vobis consurgit in successione
reparatus. Favete nunc orationibus sacris, nostris
libenter auspiciis, ut Rex cœlestis humana vobis
regna confirmet, gentes externas atterat, peccata
absolvat, consolidet et conservet propitius quod pa-
rentibus nostris dignatus est præstare gloriosus. Qua-
propter sanctitas vestra provinciales cunctos adim-
neat, ut, inter se concordiam habentes, regno nostro
per omnia debeant esse purissimi. Cupimus enim in
subjectis fidem reperiri, quam larga possimus pietate
munerari.

EPISTOLA IX.

TULUM [Alit, THOLUR] VIRO PATRICIO ATHALARICUS REX.
*Illi confertur patriciatus dignitas, præclarisque laudi-
bus una cum Genesemundo exornatur.*

Licet ad regendos populos idoneos efficiant, quos
ad augustum culmen Divina provexerint (quando nec
ætas impedit, ubi sese potentia cœlestis infundit),
tamen ad relevandam florentissimæ nostræ ætatis
solicitudinem, visum est te virum prudentissimum
convenienter adhibere, quem constat etiam domni
avi nostri tractatibus jugiter et laudabiliter adhæ-
sisse. Quod si dignum fuit hoc illum talem tantum-
que facere, quanto magis nobis convenit solatium
querere quo [Ed., Ac., quod] pro adolescentiæ flore
decenter adhuc possumus indigere [Ed., Ac., intelli-
gere]? Magna est enim infinitaque prudentia, quam
nemo sic assequitur ut eam non necessarie et per
alios querere videatur. Senes ipsi consiliis sapien-
tiam discunt, et a maturis in commune queritur quod

A pro omnium utilitate tractatur. Solatium curarum
frequenter sibi adhibent maturi reges; et hinc me-
liores æstimantur, si soli omnia non præsumunt.
Quod si longævum domini subjectorum ingenium adju-
vantur, consulte relaxamus ætatis nostræ breves fe-
rias; ut suis incrementis devota prosperius, robustior
ad imperii pondera sustinenda consurgat. Atque ideo
te, cum favore divino, suggestu presentalis patri-
ciatus evehimus; ut pro republica nostra tractantem
sedes celsa sublimet, ne sententia salutaris, cui decet
humiliter parere, a loco videatur venisse communi.
Hic est honor qui et armis convenit, et in pace res-
splendet. Hunc illa dives Græcia, quæ multa glorio-
sissimo domno avo nostro debuit, gratificata persolvit;
velavit fortes humeros chlamydem vestis, pinxit
suras sericis calceus iste Romanus, et dignanter visus
[Gr. et Cuj., jussus] est accipere, quod se cognosce-
bat assumere per honorem. Crescebat visendi stu-
dium Eois populis heroem nostrum, dum, nescio quo
pacto, in eum qui bellicosus creditur, civilia plus
amantur. Hac igitur honoris remuneratione conten-
tus, pro exteris partibus indefessa devotione labora-
vit; et præstare cum suis parentibus principi digna-
batur obsequium, qui tantorum regum fuerat stirpe
procreatus. Sic se magnorum beneficia semper extol-
lunt, ut et quibus imperare nequeunt, jura venera-
tionis **128** imponant. Diligunt omnes sui proventus
semper auctorem; et mortalitatis jura nesciunt, qui
beneficiis non tenentur [Gr., Cuj. : Diligit mem-
mens sui. Mortalitatibus jura nesciunt, qui beneficiis
non tenentur]. Sed longum est de ejus gloria suffi-
cienter loqui, quæ singulari gentibus sæcula fe-
cunda genuerunt. Ipsius te labor instituit, ut nos
mitius laborare debeamus. Tecum pacis certa, tecum
belli dubia conferebat; et, quod apud sapientes reges
singulare munus est, ille sollicitus ad omnia secure
tibi pectoris pandebat arcana. Tu tamen nullos res-
ponsis ludebas ambiguis. Amasti in audiendo pa-
tientiam, in suggestionem veritatem; sæpe quæ ad
eum falso pervenerant, b recti studio corrigebas; et,
quod rarum confidentiæ genus est, interdum resiste-
bas contra vota principis, sed pro opinione rectoris.
Patiebatur enim invictus ille præliis pro sua fama
superari, et dulcis erat justo principi rationabilis
contrarietas obsequentis. Ama nunc sublimior justi-
tiam, quam serviens diligebas. Ostende te illius esse
discipulum, qui nunquam laboravit incassum: jun-
ctus Amalo generi, nobilissima tibi facta consocia
[Alit, consortia]. Omne siquidem bonum regia sus-
dere debet affinitas. Acturus es consueta prudentia,
ut laude morum fastigium contigisse videaris excel-
sum. Exstat gentis Gothicæ hujus probitatis exem-
plum; Genesemundus ille toto orbe cantabilis, solum
armis filius factus, tanta se Amalis devotione co-

a Aul. Gellius, lib. II, c. 29: Veniant, operamque
mutuam dent, et messem hanc nobis addnent. Quan-
quam nonnullis in libris, adjuvent, scriptum, sed
perperam, legatur. FORN.

b Sic. D. Ambrosius de Theodosio: Dilexi virum,
qui magis arguentem quam adulantem probaret. Sic

Ammian. Marcell., pag. 55, 259 et 341; Sueton. in
Octav. cap. 56; et in Tiber. cap. 31. Epiphanius
apud Eusebium: Nemo ut Ecclesie principem ad-
monere timeat, si probet errantem. Sic infra, epist.
13. Vide supra, lib. VI, form. 5. JUAR.

junxit, ut hæredibus eorum curiosum exhibuerit famulatum, quamvis ipse peteretur ad regnum. Impendebat aliis meritum suum, et moderatissimè omnium, quod ipsi conferti poterat, ille potius parvulis exhibebat. Atque ideo eum nostrorum famâ concelebrat: vivit semper relationibus, qui quandoque moritura contempsit. Sic quandiu nomen superest Gothorum, fertur ejus cunctorum attestations præconium. Unde fas est de te meliora credere, quem nostri constat generis affinitate gaudere.

EPISTOLA X.

SENATUÛ URBS ROME ATHALARIUS REX.

Eximia facinora Tulum exponit, et scribit se eum ad patriciatum cultum evexisse.

Habetis, patres conscripti, unde glorioso principi gratiam referre debeatis, quando præcelso viro Tulum, et nostrâ affinitate fulgenti, vestri ordinis contulimus dignitatem. Auctus est enim pacis genius de ferri radiantis ornata; nec discincta jacet toga, jam procinctualis effecta. Ante vobis contulimus honores, sed nunc ipsam creximus dignitatem. Per omnes est nimirum splendor refusus, quem præsens potest habere patricius: quando illa est naturâ purissimi luminis, quæ relucet et proximis. Sed quamvis sit vobis notissimus candidatus, qui domni avi nostri tam claris ac diuturnis adhæsit obsequiis, tamen juvat illa repetere, quæ constat ad institutoris ejus gloriam pertinere. Primum, quod inter nationes exitium est, Gothorum nobilissimâ stirpe gloriatur, qui mox ut inter parentes infantiam reliquit, statim rudes annos ad sacri cubiuli secreta portavit: ægens non ut ætas, sed ut locus potius expetebat. Nam licet omnia regum obsequia sub cæutela peragenda sint, illic tanto timoris amplius acquiritur, quanto proximus plus habetur. ^a Arduum nimis est meruisse principis secretum, ubi si quid cognoscitur prodi, vel ab alio formidatur. Has procellas moderator sui hinc offensione transmissit: charus summâtib, collegis semper acceptus; ut jam tunc magnæ felicitatis videretur esse præsagium, gratiam meruisse cunctorum. Cujus ut coepit ætas adolescere, tenerique anni in robustam gentis audaciam condurari, ad expeditionem directus est ^b Sirmiosensem; ut quod ab ille

A Martio viro didicerat verbis, in camporum libertate monstraret. Egit de Hunnis inter alios triumphum, et emeritam laudem primis congressibus auspiciatus, neci dedit Bulgares toto orbe terribiles. Tales mittunt nostra cunabula bellatores; sic paratæ sunt manus, ubi exercetur animus. Nutritus in otioso servitio laboriosos subegit; et quod exercitatione non didicit, virtus manus propria [*Ms. A., et Ac., virtus prona*] complevit. Rediit subito ad principem veteranus, egressus primævus; ut non pacatis obsequiis, sed armis semper studuisse crederetur. Hoc rimator ille actum et honorum remunerator inspiciens, vigorem illi regicæ domus virtutis contemplatione commisit; ut quem ingeniosum bellâ probaverant, fortissimi regis consillii misceretur: ad inveniendâ subullis, ad implenda robustus, ad celanda cautissimus. Egit locum meritò publici secreti. Cum ipso prælla, cum ipso negotiorum æquabilia disponebat; et in tantam se similitudinem ejus cogitationis adjuverat, ut causis recognitis, quod ille velle poterat, iste sua sponte peragebat. Defensorem omnium suis tractatibus adjuvabat; et ministrando consilium, regebat ipse rectorem. Admonet etiam expeditio Gallicana, tibi jam inter duces directus, et prudentiam suam bellis, et pericula promptissimus ingerebat. ^c Arelate est civitas supra undas Rhodani constituta, quæ in Orientis prospectum tabulatum pontem per nuncupati fluminis dorsa transmittit. Hunc et hostibus capere, et nostris defendere necessarium fuit. Quapropter excitata sunt Gothorum Francorumque validissima tempestate certamina. Adfuit illic dubiis rebus audacia candidati: ubi tanta cum globis hostium concertatione pugnavit, ut et inimicos a suis desideriis amoveret, et vulnera factorum suorum signa susciperet: vulnera, inquam, opinio inseparabilis, ^d sine assertore præconium, propria lingua virtutis; quæ licet ad præsens periculum ingerant, reliquum tamen vitæ tempus exornant. Eget enim astipulatoribus corpus illæsum: quærit alios qui visa divulgent: de fortitudine probata non ambigitur, quæ tali testimonio comprobatur. Conflictus virorum fortium mutua tela repulit, nec semper tutus fuit, qui cum numero hoste contendit. Unius forsitan ictus solerter eluditur [*Ed., eliditur*]; qui multis resistit,

^a Silentium omnino servandum in consilio, quod vim habere vis aut usum. Alexander cum arcanas quasdam litteras Hephæstioni legisset, detractum anulum ori ejus admovit; quisque sibi id factum putet, et simul in consilium lectus est, os sibi clausum a principe signatumque. Is Persarum mos fuit, ut nemo consiliorum consilius esset, præter optimates taciturnos et fidos, sicut et apud Romanos. Notabile illud de Eumene rege, qui cum Romam venisset, et regem Persen in senatû accusasset, ac de toto bello eam patribus deliberasset, in præsentia nihil, præterquam fuisse in curia regem scire quisquam potuit: bello denique perfecto, quæque dicta a rege, quæque responsa essent emanavere. Mira et diuturna silentii fides. *Brass.*

^b Sirmiosensis Pannonia quondam sedes Gothorum. *Supra, lib. III, epist. 23. Jun.*

^c Arelatem Gallulam Romam vocat Ausonius, quod esset et celeberrimum et opportunissimum impo-

^d rium: quibus commoditatibus invitatus Constantinus tyrannus, qui tempore Honorii Junioris imperator in Britannis declaratus fuit, Arelate fixit sedem imperii sui, statuitque Constantinam urbem vocari. Exstat autem ejusdem imperatoris de Arelate constitutio, quam notat Joseph. Scaliger, vir totius antiquitatis peritissimus, in suis Ausonianarum lectionum libris. *Brass.*

^e Vocat auctor vulnera corporis præconium sine assertore, quemadmodum solis litteris vocem tribuimus, et dicimus sidera clamare, et aves loqui fata; quibus adficere libet elegantem Ammiani Marcellini locum de Julianæ imperatore loquentis: Si nocturnæ lumina, inquit, inter quæ lucubrabat, potuissent vocem ulla testari, profecto ostenderent inter hunc et quosdam principes multum interesse, quem norant voluntatibus ad ad necessitatem quidem indulsisse naturæ. *Brass.*

custodire. Nostra enim laus est, si vos Romana militia comitetur, quando talibus ministris potestis agere quod videtur priscis sanctionibus convenire. Sic enim Gothos nostros, Deo juvante, produximus, ut et armis sint instructi, et æquitate compositi. Hoc est quod religio gentes habere non possunt; hoc est quod vos efficit singulares, si, assueti bellis, videamini legibus vivere cum Romanis. Quapropter ex officio nostro illum atque illum ad vos credimus esse dirigendos; ut, secundum priscam consuetudinem, qui suis iussionibus obsecundant, eos rationabili debeant antiquitate moderari. Cui gratiam tuam in conservandis annona et consuetudinibus suis ex nostra iussione prestabis. Debet enim a te diligi, qui a nobis meruit destinari.

XXVI. FORMULA COMITIVÆ DIVERSARUM CIVITATUM.

Sæculi huius honor humanæ mentis est manifesta probatio, quia libertas animi voluntatem propriam semper ostendit, dum se contempnit occulere, qui sibi alios cognoverit subiacere. Sed humanæ mentis felix illa conditio est, quæ arbitrium projectionis suæ intra terminum moderationis includit; et sic peragit dignitatis brevissimum spatium, ut universis temporibus reddatur acceptus. Quapropter interdum, iudices, ad blanda descendite. Laboriosum quidem, sed non est impossibile iustitiam suadere mortalibus: quam ita cunctiorum sensibus beneficium Divinitatis attribuit, ut et qui nesciunt jura, rationem tamen veritatis agnoscant. Necessè est enim ut quod à natura conceditur, submonente iterum eadem suaviter audiat. Et ideo non laboreis populis imponere quod eis constat ex propria voluntate sentire. Facile enim sequuntur vestigia verbi alieni, qui se posse credunt monitro compelli. Propterea per illam indicationem in illa civitate comitivæ honorem secundum ordinis tibi, propitia Divinitate, largimur, ut et cives commissos æquitate regas, et publicarum ordinationum iussiones constanter adimpleas, quatenus tibi mellora præstemus, quando te probabiliter egressæ presentia sentlemus.

XXVII. FORMULA HONORATIS RESIDUORUM ET CURIA LIBUS.

Utile est unum semper eligere, cui reliqui debeant obedire; quia si voluntas diversorum vaga relinquitur, confusio, culpæ amica, generatur. Itaque civitatis vestræ comitivam per indicationem illam nos illi largitos fuisse noveritis, cui saluberrimam^a patientiam commodate, ut causis vestris seriatim remedium, et iussionibus publicis procuret effectum: scilicet quod si quis se probabili devotione tractaverit, similia de nostris sensibus haud irritè postulat.

XXVIII. FORMULA PRINCIPIS MILITUM COMITIVÆ.

Gratum vobis esse credimus, quando militia nostra iudices destinamus: quia tunc omnes nostros

agitis, quoties vobis non defuerit presentia indicantis. Relativa ista intellectui sunt nomina: si præsumam ademeris, militem non relinquis; apparet enim tollitur, quoties qui jubere poterat abrogatur. Vobis ergo aptum credimus [Gr. et Cuj., altum cedimus], dum ad vos dirigimus dignitates, et tandem vos militare facimus, donec iudices destinamus; nec istud leve credatis beneficium, ut cum vos agitis obsequium, vobis occurrat electio cognitorum. Et ideo per indicationem illam illum comitem militia vestre cognoscite destinatum. Quem ita acturum esse putamus tam in causis publicis quam privatis, ut cum laus optata comitetur. Cui devotionem iustissimam commodantes, his que vobis præceperit solemniter obedite, quia reverentiam nostram honoratam esse credimus, si habeat habitos nostros iudices sentlemus.

XXIX. FORMULA DE CUSTODIENDIS PORTIS CIVITATIS.

Nullatenus de ejus fide dubitatur qui ad custodiam civitatis aligitur, quia probate conscientia constat esse credendum qui fuerit pro civitate multarum. Atque ideo curam portæ illius civitatis nostra tibi auctoritate concedimus, ut improborum non pateat adventibus, et bonorum non retardet accessus. Nam si porta semper obserata sit, instar est carceris; si iterum jugiter pandatur, mirorum nil prodest habere munimina. Sit ergo utrumque moderatum, ut et custodiæ nocturnæ satisfacias, et incompetenter eam claudere non præsumas. Eris nimirum via civium, et ingressus mercium singularum, amicus simul copie quam optas intrare. Stude ergo cum alimoniis invitare venientes. Non tibi quod despiciatur est creditum. Quibusdam faucibus civitatis præponeris, qui ingredientibus victualibus præesse monstraris. Quod te oportet sine querela perficere, ut in parvis agnoscere possimus, cui majora credere debeamus.

XXX. FORMULA TRIBUNATUS PROVINCIARUM.

Æquali convenit ut unusquisque ad fructum militis emense tempore debeat pervenire, et laboris recipiat præmium pro compensatione meritorum. Unde quia primum consuetudinis ratio persuadet ut a nobis debeat designari, qui a vobis tribunus esse mereatur; ideo hac auctoritate concepiamus, ut ille quem locus videtur exposcere, vobis in supradicta honore præsideat; quatenus cum ad tempus venerit constitutum, optate honore patietur. Divina sunt ista iudicia, non humana, ut quam superna ad tempus debitum voluerint perducere, merito videatur et laboris sui præmia accipere. Excubiis quarum igitur competentia privilegia consequatur, quia nullum emolumentum equanimitate standari desideramus, quem sine culpa ad primatum venire cognoscimus. Quapropter illi, pro utilitate publica disponenti, modis omnibus obedite: quoniam potestatem [Cuj., Car., Niv. et Gam., artem] iudicis habent præsertim, quando ab ipsis requiritur, si quid a vobis insolentius excedatur.

^a L. 1 Cod., Qui pro sua jurisd. et supra Hb. nr, epist. 14. FORN.

XXXI. FORMULA PRINCIPATUS URBS ROMÆ.

Cum in urbe Roma plurima fieri censeamus, et necesse sit tibi potestatem esse comitiaci officii, ut utilitates publicæ videantur impleri, nostro more prospeximus, ut quia principem cardinalem obsequiis nostris deesse non patimur, tu ejus locum vicarii nomine in urbe Romana solemniter debeas continere; quatenus et ille primatus sui laboribus perfruat, et tu in alterius honore possis discere, quod in tuo debeas feliciter exhibere. Si quos etiam comitiacorum ad comitatum judicaveris esse dirigendos; consules obsequio nostro, tuo subiacent arbitrio. Eos autem quos retinendos putaveris, indulta securitate potiantur. Ita tamen, ut vicissim omnia modereris; quatenus nec exorbantes continuus labor atterat, nec segnes iterum rubigo otii B fugienda consumat.

XXXII. FORMULA QUÆ MONETA COMMITTITUR.

Omnis quidem utilitas publica fideli debet actione compleri, quia totum vitiosum geritur, ubi conscientia puritas non habetur; tamen omnino monetæ debet integritas quaeri, ubi et vultus noster imprimitur, et generalis utilitas invenitur. Quidnam erit tutum, si in nostra peccetur effigie; et quam subjectus corde venerari debet, manu sacrilegæ violare festinet? Additur quod venalitas cuncta dissolvit [Gul., Cuj., Niv. et Gam., dissolvitur], si victualia metalla vitiantur, quando necesse est respuere quod in mercimoniis corruptum videtur offerri. Quis ergo patitur unius esse commodum dispendia sacrosanctorum, ut detestabilia vitia venire possit ad pretium? Sit mundum quod ad formam nostræ serenitatis adducitur. Claritas regis nil admittit infectum. Nam si vultus cujuslibet sincero colore depingitur, multo justius metallorum puritate principalis gratia custoditur. Auri flamma nulla injuria permixtionis albescat, argenti color gratia candoris arideat, aeris rubor in nativa qualitate permaneat. Nam si unum lædere legibus putatur esse damnandum, quid ille mereri poterit, qui in tantam hominum numerositatem peccaverit? Ponsus quietiam constitutum denariis præcipimus 120 debere servari, qui olim tam penso quam numero vendebantur: unde verborum vocabula competenter ab origine trahens, D compendium et dispendium pulchre vocitavit antiquitas. Pecunia enim a pecudis tergo nominata, Gallis auctoribus, sine aliquo adhuc signo ad metalla translata est. Quam non sinimus sæculentia permixtione fieri contemptibilem; ne iterum in antiquam cognoscatur redire villitatem. Proinde te, cujus nobis laudata est integritas actionis, ab illa indicatione per jugæ quinquennium monetæ curam habere præcipimus, quam Servius rex in ære primum impressisse perhibetur; ita ut tuo periculo non dubites quaeri, si quid in illa fraudis potuerit inveniri. Nam sicut casus asperos subibis, si quid fortasse deliqueris, ita irremuneratum non relinquimus, si te egisse inculpabiliter senserimus.

A XXXIII. FORMULA LEGATORUM SENTIUM DIVERSARUM.

Quis dubitet utilitatis publicæ interesse rationi; ut quibus nos constat dona conferre, nullam videantur itineris molestiam sustinere, quando nec vobis morarum detrimenta faciunt, et illi se bene habitos fuisse cognoscunt? Atque ideo humanitatem subter annexam, vel ad equos capitum definitum illius gentis legatis sine aliqua tarditate præstabit, quatenus ad sedes suas irremunerati non debeant pervenire, quia festinantibus gratior est celeritas in redeundo quam quælibet munerum magnitudo.

XXXIV. FORMULA EVOCATORIA, QUAM PRINCEPS DIRIGIT.

Non dubitamus ultronea grate suscipi, quæ in locum muneris solent postulatæ conferri; quia domini recordatio concedit semper augmenta, nec possunt esse principis vacua gratificationis judicia. Quapropter ad comitatum nostrum jussu te presentibus evocamus, ut non mediocri gaudio perfruaris. Et ideo otii delectatione postposita, ad illam diem, ad Urbem illam devenire propera, ut et tibi aspectum nostrum gratum fuisse judicemus, cum te festinasse cognoscimus. Desiderat enim aula nostra presentiam honorum, dum nescio quo pacto quiddam regali sapientia gratum esse cognoscitur, et divino judicio comprobatur, quia illa qui corda nostra rogit, ipse etiam quid debeamus sentire concedit.

XXXV. FORMULA EVOCATORIA, QUÆ PETENTI CONCEDITUR.

Manifestatio est conscientia bonæ, presentiam justis principis expetisse, quam solus ille desiderare potest, qui de magna mentis puritate confidit. Aspectum solis nisi clara lumina non requirunt, quia illi tantum possunt rutilantes pati radios, quos constat oculos habere purissimos. Sic presentiam principis ambiunt qui de cordis sinceritate præsumunt. Hinc est quod veniendi tibi ad comitatum fiduciam grate mente largimur, ne honor evocationis, qui pro nostra gloria constat inventus, ad injuriam converteretur, dum aliqua fuerit dilatione tardatus. Invitamus quoniam desideria venientium, quia inde magis crescimus, si viros nobiles nostris obsequiis aggregamus.

XXXVI. FORMULA COMMENDATIVE.

Nemo dubitat homines sua varietate recreari, quia in continuatione rerum magnum mentibus constat esse fastidium. Dulcedo mellis, si assidue somatur, horrescit; serena ipsa, quamvis magnopere desiderantur, jugiter adepta sordescunt; non immerito, quia cum sit homo commutabilis, nature suæ desiderat habere qualitates. Et ideo festinanti tibi provinciali oblectatione refoveri copiam tot mensium in supradicta provincia concessimus immorandi (quia pene reclusus advertitur, cui mutare solum liberum non videtur), ita tamen, ut cum promeritas inducias, Domino juvante, transegeris, ad urbanas sedes redire festines. Nam si tedium est continuatim vivere in urbis celebritate, quanto magis in agris diutina tempora peregisse? Libenter ergo damus inducias discedendi, non ut debeat Roma deserri, sed ut magis commendetur absentem.